
АДМИНИСТРАЦИЯ КРЫЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 16. 04. 2018.                  № 24
  станица Крыловская

Об утверждении Порядка обсуждения с заинтересованными лицами и
Положения о комиссии по рассмотрению результатов обсуждения дизайн

-проектов благоустройства общественных территорий Крыловского
сельского поселения Крыловского района, включенных в муниципальную
программу «Формирование современной городской среды на территории

Крыловского сельского поселения Крыловского района
на 2018-2022 годы» 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от  10  февраля  2017  года  №169 «Об  утверждении  Правил  предоставления  и
распределения  субсидий  из  федерального  бюджета  бюджетам  субъектов
Российской  Федерации  на  поддержку  государственных  программ  субъектов
Российской  Федерации  и  муниципальных  программ  формирования
современной  городской  среды»,  в  целях  повышения  уровня  благоустройства
станицы  Крыловской  и  создания  комфортной  и  эстетической  территории
жизнедеятельности  в  рамках  реализации  муниципальной  программы
«Формирование  современной  городской  среды  на  территории  Крыловского
сельского  поселения  Крыловского  района  на  2018-2022  годы»
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок обсуждения с заинтересованными лицами  дизайн
- проектов благоустройства общественных территорий Крыловского сельского
поселения  Крыловского  района,  включенных  в  муниципальную  программу
«Формирование  современной  городской  среды  на  территории  Крыловского
сельского  поселения  Крыловского  района  на  2018-2022  годы»  (приложение
№1). 

2.  Утвердить  Положение  о  комиссии  по  рассмотрению  результатов
обсуждения  с  заинтересованными  лицами   дизайн-проектов  благоустройства
общественных  территорий  Крыловского  сельского  поселения  Крыловского
района,  включенных  в  муниципальную  программу  «Формирование
современной городской среды на территории Крыловского сельского поселения
Крыловского района на 2018-2022 годы» (приложение №2).

3.  Организационно  -  производственному  отделу  администрации
Крыловского  сельского  поселения  Крыловского  района  (Гаджимурадова)
обнародовать настоящее постановление  и разместить на официальном сайте



администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района в сети
Интернет.

4. Контроль над  выполнением настоящего постановления возложить на
специалиста  по  благоустройству  администрации  Крыловского  сельского
поселения Крыловского района (Кобушко).

5. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Крыловского 
сельского поселения     
Крыловского района                                                                           Н.Д. Синько



Приложение № 1
к постановлению администрации 
Крыловского сельского поселения
от 16. 04. 2018.   № 24

ПОРЯДОК
обсуждения с заинтересованными лицами  дизайн - проектов

благоустройства общественных территорий Крыловского сельского
поселения Крыловского района, включенных в муниципальную

программу «Формирование современной городской среды на 
территории Крыловского сельского поселения Крыловского 

района на 2018-2022 годы»

1. Общие положения
1.1.  Настоящий  порядок  обсуждения  с  заинтересованными  лицами   дизайн-
проектов  благоустройства  общественных  территорий  Крыловского  сельского
поселения  Крыловского  района,  включенных  в  муниципальную  программу
«Формирование  современной  городской  среды  на  территории  Крыловского
сельского поселения Крыловского района на 2018-2022 годы» (далее – Порядок)
регламентирует  процедуру  разработки,  обсуждения  с  заинтересованными
лицами  и  утверждения  Дизайн-проектов  благоустройства  общественных
территорий  Крыловского  сельского  поселения  Крыловского  района в  рамках
муниципальной программы  «Формирование современной городской среды на
территории  Крыловского  сельского  поселения  Крыловского  района  на  2018-
2022 годы» (далее – Порядок). 

1.2.  Под  Дизайн  -  проектом  понимается  графический  и  текстовой
материал  с  описанием  работ  и  мероприятий,  предлагаемых  к  выполнению
(далее – Дизайн-проект).

Содержание Дизайн - проекта зависит от вида и состава планируемых к
благоустройству работ. Это может быть, как проектная, сметная документация,
так  и  упрощенный  вариант  в  виде  схематического  изображения  наиболее
посещаемой  территории  общего  пользования  с  описанием  работ  и
мероприятий, предлагаемых к выполнению.

1.3.  Заинтересованными  лицам  являются:  жители  (могут  быть
представлены  общественными  организациями  и  объединениями);
представители  органов  местного  самоуправления;  хозяйствующие  субъекты;
представители  профессионального  сообщества  (архитекторы  и  дизайнеры);
исполнители работ (строители,  производители малых архитектурных форм и
иные);  собственники  зданий  и  сооружений,  расположенных  в  границах
наиболее  посещаемой  территории  общего  пользования,  подлежащей
благоустройству (далее – Заинтересованные лица).

2. Разработка Дизайн - проектов



2.1. Разработка Дизайн - проектов в отношении наиболее посещаемых
муниципальных  территорий  общего  пользования  Крыловского  сельского
поселения,  осуществляется  в  соответствии  с  Правилами  содержания  и
благоустройства  территории  Крыловского  сельского  поселения  Крыловского
района  Краснодарского  края,  требованиями  Градостроительного  кодекса
Российской Федерации, а также действующими строительными, санитарными и
иными нормами и правилами.

2.2. Разработка Дизайн - проектов в отношении наиболее посещаемых
муниципальных  территорий  общего  пользования  Крыловского  сельского
поселения осуществляется администрацией Крыловского сельского поселения
(далее – Администрация).

3. Обсуждение  Дизайн - проекта
3.1.  В  целях  обсуждения  Дизайн-проекта  благоустройства  наиболее

посещаемых  муниципальных  территорий  общего  пользования  Крыловского
сельского  поселения,  Администрация  уведомляет  заинтересованных  лиц  о
готовности Дизайн-проекта. 

3.2.  Заинтересованные  лица  участвуют  в  обсуждении,  согласовании
Дизайн-проекта  благоустройства  наиболее  посещаемых  муниципальных
территорий общего пользования Крыловского сельского поселения.

3.3. Обсуждение  дизайн-проекта благоустройства наиболее посещаемых
муниципальных территорий общего пользования,  осуществляется с  участием
представителей  Администрации,  а  также  с  участием  архитекторов,
проектировщиков и других профильных специалистов и Заинтересованных лиц,
подавших Заявку.

3.4.  Дизайн-проект  на  благоустройство  наиболее  посещаемых
муниципальных  территорий  общего  пользования  утверждается  в  одном
экземпляре и хранится в Администрации.

4. Порядок подачи заявки на участие в обсуждении с
заинтересованными лицами Дизайн-проектов благоустройства наиболее

посещаемых муниципальных территорий общего пользования,
расположенных на территории Крыловского сельского поселения

4.1.  Заявка  на  участие  в  обсуждении  с  заинтересованными  лицами
Дизайн-проектов  благоустройства  наиболее  посещаемых  муниципальных
территорий  общего  пользования  Крыловского  сельского  поселения  подается
Заинтересованным лицом в уполномоченный орган в письменной форме (далее
–  Заявка  (Приложение  №1)  в  срок,  установленный  в  Сообщении  о  начале
обсуждения  с  заинтересованными  лицами  и  утверждения  дизайн-проектов
благоустройства общественных территорий Крыловского сельского поселения
Крыловского  района,  включенных  в  муниципальную  программу
«Формирование  современной  городской  среды  на  территории  Крыловского
сельского  поселения  Крыловского  района  на  2018-2022  годы» (далее  –
Сообщение (Приложение №2).



Заявка регистрируется специалистом, который делает отметку на заявке
о получении такой заявки с указанием даты и времени ее получения.

Срок подачи заявок должен составлять не более 14 календарных дней с
момента  опубликования  сообщения  на  сайте  организатора  обсуждения  с
Заинтересованными  лицами  Дизайн-проектов  благоустройства  наиболее
посещаемых  муниципальных  территорий  общего  пользования  Крыловского
сельского поселения Крыловского района.

В случае внесения изменений в настоящий Порядок после официального
опубликования срок подачи заявок должен быть увеличен не менее чем на 7
дней. 

Все листы заявки и прилагаемые документы на участие в обсуждении с
Заинтересованными  лицами  Дизайн-проектов  благоустройства  наиболее
посещаемых  муниципальных  территорий  общего  пользования  Крыловского
сельского поселения должны быть прошиты и пронумерованы. Заявка должна
быть  скреплена  печатью  участника  обсуждения  (для  юридических  лиц)  и
подписана участником обсуждения.

4.2. К заявке прилагаются следующие документы: 
1) документ, позволяющий идентифицировать заинтересованное лицо; 
2) предложения в Дизайн-проект  с учетом технической возможности, и

без изменения проектно-сметной документации.
4.3.  Комиссия  рассматривает  заявки  на  участие  в  обсуждении  с

Заинтересованными  лицами  Дизайн-проектов  благоустройства  наиболее
посещаемых  муниципальных  территорий  общего  пользования  Крыловского
сельского  поселения,  в  соответствии  с  требованиями,  установленными
настоящим Порядком, о чем составляется протокол заседания Комиссии (далее
– Протокол (Приложение №3), в котором в обязательном порядке оцениваются
заявки всех участников, с указанием изменений и другой информации. 

4.4.  Протокол  подписывается  всеми  членами  Комиссии,
присутствовавшими  на  заседании,  и  размещается  на  официальном  сайте
органов  местного  самоуправления  в  сети  Интернет  и  в  средствах  массовой
информации в течение трех рабочих дней с момента его подписания. 

В  случае,  если  по  окончании  срока  подачи  заявок  на  участие  в
обсуждении  с  Заинтересованными  лицами  Дизайн-проектов  благоустройства
наиболее  посещаемых  муниципальных  территорий  общего  пользования
Крыловского  сельского  поселения подана  только  одна  заявка  на  участие  в
обсуждении, комиссия  рассматривает указанную заявку. 

Если заявка соответствует требованиям и условиям настоящего Порядка,
работы,  указанные  в  проектно-сметной  документации,  будут  выполняться  в
соответствии с внесенными изменениями в Дизайн-проект.

В  случае  отсутствия  заявок  от  заинтересованных  лиц,   работы  будут
выполнять по ранее согласованному дизайн-проекту.

Специалист по благоустройству 
администрации Крыловского 
сельского поселения                                                                      В. Н. Кобушко 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядку обсуждения с заинтересованными
лицами   дизайн-проектов  благоустройства
общественных  территорий  Крыловского
сельского  поселения  Крыловского  района,
включенных  в  муниципальную  программу
«Формирование  современной  городской
среды на территории Крыловского сельского
поселения Крыловского района на 2018-2022
годы»

ЗАЯВКА
на участие в обсуждении с заинтересованными лицами и утверждении 

дизайн-проектов благоустройства общественных территорий Крыловского
сельского поселения Крыловского района, включенных в муниципальную
программу «Формирование современной городской среды на территории

Крыловского сельского поселения Крыловского района на 2018-2022 годы»

Дата _________________

Куда: в уполномоченный орган администрации Крыловского сельского 
поселения 
352080, Краснодарский край, Крыловский район, станица Крыловская, улица 
151-й стрелковой Дивизии, №1 
Наименование участника обсуждения ___________________________________
____________________________________________________________________
Местонахождение участника обсуждения (юридический адрес и почтовый 
адрес, местожительства) _______________________________________________
____________________________________________________________________
ИНН, ОГРН, КПП (для юридического лица) ______________________________
____________________________________________________________________
Паспортные данные (для физического лица) ______________________________
Номер контактного телефона (факса)_______________________________

Изучив Порядок проведения обсуждения с заинтересованными лицами дизайн-
проектов  благоустройства  общественных  территорий  Крыловского  сельского
поселения  Крыловского  района,  включенных  в  муниципальную  программу
«Формирование  современной  городской  среды  на  территории  Крыловского
сельского  поселения  Крыловского  района  на  2018-2022  годы»
____________________________________________________________________

(наименование участника отбора)

в лице ______________________________________________________________
(наименование должности и Ф.И.О., подписавшего заявку)

изъявляет желание участвовать в обсуждении дизайн-проекта: ______________



____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.
Предлагаем внести изменения __________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

(вид работ, адрес территории)

Протокол  заседания  комиссии  просим  Вас  письменно  направить  в  адрес
Заинтересованного лица: 
____________________________________________________________________

(ФИО представителя, адрес)

К настоящей заявке прилагаются документы:
1) документ, позволяющий идентифицировать заинтересованное лицо
на _____ л. в 1экз.; 
2)  предложения в  Дизайн-проект   с  учетом технической возможности,  и  без
изменения проектно-сметной документации.
на _____ л. в 1экз.

Должность 
____________________________________________________________________

(подпись, фамилия, имя, отчество подписавшего заявку)

Специалист по благоустройству 
администрации Крыловского 
сельского поселения                                                                      В. Н. Кобушко 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к  Порядку  обсуждения  с  заинтересованными
лицами   дизайн-проектов  благоустройства
общественных  территорий  Крыловского
сельского  поселения  Крыловского  района,
включенных  в  муниципальную  программу
«Формирование современной городской среды
на  территории  Крыловского  сельского
поселения  Крыловского  района  на  2018-2022
годы»

СООБЩЕНИЕ
о начале обсуждения с заинтересованными лицами  

дизайн-проектов благоустройства общественных территорий Крыловского
сельского поселения Крыловского района, включенных в муниципальную
программу «Формирование современной городской среды на территории

Крыловского сельского поселения Крыловского района на 2018-2022 годы»

Администрация Крыловского сельского поселения Крыловского района,
в лице администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района
(далее  –  уполномоченный  орган),  уведомляет  о  начале  обсуждения  с
заинтересованными лицами и утверждении дизайн-проекта _________________
____________________________________________________________________,

(наименование Дизайн-проекта)

включенного  в  муниципальную  программу  «Формирование  современной
городской среды на территории Крыловского сельского поселения Крыловского
района на 2018-2022 годы» (далее – Дизайн-проект).

Ознакомление  с  Дизайн-проектом  осуществляется  на  официальном
Интернет-сайте администрации Крыловского сельского поселения Крыловского
района и в местах обнародования.
Обсуждения  с  заинтересованными  лицами  и  утверждение  Дизайн-проекта
проводятся  в  соответствии  с  постановлением  администрации  Крыловского
сельского  поселения  Крыловского  района «Об  утверждении  Порядка
обсуждения  с  заинтересованными  лицами  и  Положения  о  комиссии  по
рассмотрению  результатов  обсуждения  дизайн  -  проектов  благоустройства
общественных  территорий  Крыловского  сельского  поселения  Крыловского
района,  включенных  в  муниципальную  программу  «Формирование
современной городской среды на территории Крыловского сельского поселения
Крыловского района на 2018-2022 годы» от ____________  № ____

 
Приём  заявок  в  письменной  форме  осуществляется  уполномоченным

органом в течение 14 календарных дней с __________ по _______ по адресу: ст.



Крыловская,  ул.  151 Стрелковой дивизии,  1,  в  рабочие  дни с  9:00 до 17:00.
Контактный телефон: 8 8616131244. 

Общественное  обсуждение  Дизайн-проекта  будет  проводиться  с
«__»_______2018 г. по «__»_______2018 г.  по адресу: 352080, Краснодарский
край,  Крыловский  район,  станица  Крыловская,  улица  151-й  стрелковой
Дивизии, №1, с «___» часов до «___» часов. 

Специалист по благоустройству 
администрации Крыловского 
сельского поселения                                                                      В. Н. Кобушко 



Приложение № 2
к постановлению администрации 
Крыловского сельского поселения
от 16. 04. 2018.  №  24

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по рассмотрению результатов обсуждения с

заинтересованными лицами  дизайн-проектов благоустройства
общественных территорий Крыловского сельского поселения

Крыловского района, включенных в муниципальную программу
«Формирование современной городской среды на 

территории Крыловского сельского поселения Крыловского 
района на 2018-2022 годы»

1.1.  Настоящее  положение  о  комиссии  по  обсуждению  с
заинтересованными лицами и утверждению дизайн - проектов благоустройства
общественных  территорий  Крыловского  сельского  поселения  Крыловского
района,  включенных  в  муниципальную  программу  «Формирование
современной городской среды на территории Крыловского сельского поселения
Крыловского района на 2018-2022 годы» (далее - Комиссия) создается в целях
согласования  Дизайн-проектов  благоустройства  наиболее  посещаемых
муниципальных  территорий  общего  пользования  Крыловского  сельского
поселения (далее – Положение).

1.2.  Комиссия  осуществляет  свою  деятельность  в  соответствии  с
настоящим Положением. 

1.3.  Руководство  Комиссией  осуществляет  председатель,  а  в  его
отсутствие заместитель председателя. 

1.4.  Комиссия  правомочна,  если  на  заседании  присутствует  более  50
процентов общего числа ее членов. Каждый член комиссии имеет 1 голос. 

1.5.  Решения Комиссии принимаются  простым большинством голосов
членов Комиссии, принявших участие в ее заседании. При равенстве голосов
голос председателя Комиссии является решающим. 

1.6. Комиссия в соответствии с критериями, определенными Порядком
по  обсуждению с  заинтересованными лицами  утверждает  Дизайн  -  проекты
благоустройства общественных территорий Крыловского сельского поселения
Крыловского  района,  включенных  в  муниципальную  программу
«Формирование  современной  городской  среды  на  территории  Крыловского
сельского поселения Крыловского района на 2018-2022 годы».

1.7.  Решения Комиссии в день их принятия оформляются протоколом,
который подписывают  члены комиссии,  принявшие  участие  в  заседании.  Не
допускается заполнение протокола карандашом и внесение в него исправлений.
Протокол  заседания  ведет  секретарь  комиссии.  Указанный  протокол
составляется в 2 экземплярах, один из которых остается в комиссии. 



1.8.  Протокол  подписывается  всеми  членами  Комиссии,
присутствовавшими  на  заседании  и  подлежит  опубликованию  в  газете
«Авангард»  и  размещению  его  на  официальном  сайте  администрации
Крыловского сельского поселения в сети Интернет в течение трех рабочих дней
с момента его подписания. 

Специалист по благоустройству 
администрации Крыловского 
сельского поселения                                                                      В. Н. Кобушко


	3. Организационно - производственному отделу администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района (Гаджимурадова) обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района в сети Интернет.
	4. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на специалиста по благоустройству администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района (Кобушко).
	5. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
	Специалист по благоустройству
	администрации Крыловского
	сельского поселения В. Н. Кобушко
	Специалист по благоустройству
	администрации Крыловского
	сельского поселения В. Н. Кобушко
	Специалист по благоустройству
	администрации Крыловского
	сельского поселения В. Н. Кобушко
	Специалист по благоустройству
	администрации Крыловского
	сельского поселения В. Н. Кобушко

